
Управление образования Администрации города Нижний Тагил 
М униципальное бюджетное общ еобразовательное учреждение  

Горно-металлургическая средняя общ еобразовательная школа

ПРИКАЗ

г. Нижний Тагил
01.09.2023 г. №  190/од

«Об определении перечня учебников и учебны х пособий  
на 2023-2024 уче Зный год»

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №  273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа Министерства 
Просвещения РФ от 21 сентября 2022 года №  858,
ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. Определить список учебников для начального общего, основного общего, среднего 

общего образования МБОУ ГМ СОШ в соответствии с федеральным перечнем 
учебников, рекомендованных приказом Министерства Просвещения РФ от 21 
сентября 2022 года №  858 (Приложение №1)

2. Ознакомить с настоящим списком участников образовательного процесса:

2.1. учащихся и их родителей (законных представителей). Ответственные: классные 
руководители;

2.2. учителей-предметников. Ответственная: Каменева Т.В., заместитель директора.

3. Занкович Ю.С., педагогу-библиотекарю, разместить перечень учебников в 
библиотеке.

4. Каменевой Т.В., ответственной за ведение сайта, разместить перечень учебников на 
официальном сайте школы.

5. Контроль за исполнением

Директор 
МБОУ ГМ СОШ



г г

Список учебников МБОУ ГМ СОШ,
определённый в соответствии с федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации, имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность.

на 2023-2024 учебный год

п\п Порядковый
№

учебника в 
ФП

Пр. № 858 от 
21.09.2022 г.

Учебные
предметы

Автор, наименование учебника, место издания, издательство П римечан
ИЯ

1. Учебники, используемые при реализации обязательной части основной образовательной программы

Начальное общее образование

Русский язык и литературное чтение (предметная область)
Русский язык (учебный предмет)

1 1.1.1.1.1.1.1 Обучение грамоте 
1 класс

Горецкий В.Г., Кирюшкин В. А., Виноградская Л.А. и др. Азбука. В 2-х частях : Учебник для 
общеобразовательных организаций. - М: Просвещение

2 1.1.1.1.1.1.2 Русский язык 
1 класс

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык : 1 класс : Учебник для общеобразовательных 
организаций. - М: Просвещение

3 1.1.1.1.1.1.3. Русский язык 
2 класс

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2 частях. - М. : Просвещение

4 1.1.1.1.1.1.4. Русский язык 
3 класс

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2 частях. - М .: Просвещение

5 1.1.1.1.1.4.5 Русский язык 
4 класс

Климанова Л.Ф., Бабушкина Т В. Русский язык : 4 класс : Учебник для общеобразовательных 
организаций. В 2-х частях. - М: Просвещение

Литературное чтение (учебный предмет)



6 1.1.1.1.2.1.1 Литературное 
чтение 
1 класс

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. 1 класс : Учебник 
для общеобразовательных организаций. В 2-х частях. - М: Просвещение

7 1.1.1.1.2.1.2 Литературное 
чтение 
2 класс

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. 2 класс. Учебник. В 
2 ч. Часть 1. - М. : Просвещение

8 1.1.1.1.2.1.3 Литературное 
чтение 
3 класс

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. 3 класс : Учебник 
для общеобразовательных организаций. В 2-х частях..- М. : Просвещение

9 1.1.1.1.2.1.4 Литературное 
чтение 
4 класс

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. Литературное чтение. 4 класс : Учебник для 
общеобразовательных организаций. В 2-х частях. -  М. : Просвещение

Иностранный язык (предметная область)

10 1.1.1.3.1.1.1. Английский язык 
2 класс

Быкова Н И., Дули Д., Поспелова М.Д., и др. Английский язык. 2 класс : Учебник для 
общеобразовательных организаций. -  М. : Просвещение

11 1.1.1.3.1.1.2. Английский язык 
3 класс

Быкова Н И., Дули Д , Поспелова М.Д. Английский язык. 3 класс : Учебник для 
общеобразовательных организаций. -  М. : Просвещение

12 1.1.1.3.1.1.3. Английский язык 
4 класс

Быкова Н И., Дули Д., Поспелова М.Д. Английский язык. 4 класс : Учебник для 
общеобразовательных организаций. -  М. : Просвещение. - (Английский в фокусе)

Математика и информатика (предметная область)

13 1.1.1.4.1.1.1. Математика 
1 класс

Моро М.И., Волкова С И., Степанова С.В Математика. 1 класс : Учебник для 
общеобразовательных организаций. В 2-х частях. -  М. : Просвещение

14 1.1.1.4.1.1.2. Математика 
2 класс

Моро М.И.. Бантова М.А., Бельтюкова Г.В и др. Математика. 2 класс. Учебник В 2 частях. - М. : 
Просвещение

15 1.1.1.4.1.1.3. Математика 
3 класс

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. 3 класс. Учебник. В 2 частях. - М. : 
Просвещение

16 1.1.1.3.1.5.4 Математика 
4 класс

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т В. Математика. 4 класс : Учебник для общеобразовательных 
организаций. В 2-х частях. -  М. : Просвещение

Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область)

17 1.1.1.5.1.1.1. Окружающий мир 
1 класс

Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В 2-х 
частях. -  М. : Просвещение

18 1.1.1.5.1.1.2. Окружающий мир 
2 класс

Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 класс. Учебник. В 2 частях. - М. : Просвещение

19 1.1.1.5.1.1.3. Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 класс. Учебник. В 2 частях.: Учебник для
• V - v ^ - v - - f  Л '  , • V  V.. 4 ^  -



3 класс общеобразовательных организаций В 2-х частях. -  М. : Просвещение
20 1.1.1.4.1.3.4 Окружающий мир 

4 класс
Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир. 4 класс : Учебник для общеобразовательных 
организаций В 2-х частях. -  М. : Просвещение

Основы религиозных культур и светской этики (предметная область)

21 1.1.1.6.1.6.1.

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики 
4 класс

Шемшурина А.И., Шемшурин А.А. Основы религиозной культу ры и светской этики. Основы 
светской этики. 4 класс: Учебник для общеобразоват. учреждений. —  М. : Просвещение

Искусство (предметная область)

Изобразительное искусство (учебный предмет)

22 1.1.1.7.1.1.1.
И З О  
1 класс

Неменскакя Л.А. Изобразительное искусство. 1 класс : Учебник для общеобразовательных 
организаций / Под ред. Ю.М. Йеменского. -  М. : Просвещение

23 1.1.1.7.1.1.2.
И З О
2 класс

Коротеева Е.И./ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 2 класс. Учебник. - М. : 
Просвещение

24 1.1.1.7.1.1.3.
И З О
3 класс

Коротеева Е.И., Питерских А.С., Горяева Н А. и др. Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник / 
Под ред. Неменского Б.М.. - М. : Просвещение

25 1.1.1.6.1.3.4 И З О
4 класс

Ш п и каяся  Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. 4 класс : Учебник для 
общеобразовательных организаций. -  М. : Просвещение

Музыка (учебный предмет)

26 1.1.1.7.2.1.1.
Музыка 
1 класс

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 1 класс : Учебник для общеобразовательных 
организаций. -  М. : Просвещение

27 1.1.1.7.2.1.2.
Музыка 
2 класс

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 2 класс. Учебник. - М. : Просвещение, 2021. 
- (Школа России)

28 1.1.1.7.2.13.
Музыка 
3 класс

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 3 класс : Учебник для общеобразовательных 
организаций. -  М. : Просвещение

29 1.1.1.7.2.1.4. Музыка 
4 класс

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 4 класс : Учебник для общеобразовательных 
организаций. -  М. : Просвещение

Технология (предметная область)

30 1.1.1.8.1.1.1.
Технология 
1 класс

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология : Учебник для общеобразовательных организаций -  М. : 
Просвещение

(



31 1.1.1.8.1.1.2.
Технология 
2 класс

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 класс. Учебник. - М. : Просвещение

32 1.1.1.8.1.1.3. Технология 
3 класс

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 класс. Учебник. - М. : Просвещение

1.1.1.7.1.8.4 Технология 
4 класс

Роговцева Н И., Богданова Н В., Шипилова Н.В. и др. Технология. 4 класс : Учебник для 
общеобразовательных организаций. - М. : Просвещение

Физическая культура (предметная область)

33 1.1 1.9.1.1.1.
Физическая 
культура 
1 класс

Матвеев А.П. Физическая культура. 1 класс : Учебник для общеобразовательных организаций. -  
М. : Просвещение

34 1.1.1.9.1.2.1.
Физическая 
культура 
2 класс

Матвеев А.П. Физическая культура. 2 класс : Учебник для общеобразовательных организаций. -  
М. : Просвещение

35 1.1.1.9.1.2.2.
Физическая 
культура 
3 класс

Матвеев А.П. Физическая культура. 3-4 класс : Учебник для общеобразовательных организаций. 
-  М. : Просвещение

36 1.1.1.9.1.2.2. Физическая 
культура 
4 класс

Матвеев А.П. Физическая культура. 3-4 класс : Учебник для общеобразовательных организаций. - 
М: Просвещение

Практикум решения межпредметных задач
37 Практикум 

решения 
метапредметных 
задач 2 класс

Сборник метапредметных заданий для начальной школы. 2 класс. В 2 -х частях : Учебное пособие. 
Задачник. - М. : Просвещение

Учебное
пособие

Просвещен
ие

38 Практикум 
решения 
метапредметных 
задач 3 класс

Сборник метапредметных заданий для начальной школы. 3 класс. В 2 -х частях : Учебное пособие. 
Задачник. - М. : Просвещение

Учебное
пособие

Просвещен
ие

39 Практикум 
решения 
метапредметных 
задач 4 класс

Сборник метапредметных заданий для начальной школы. 4 класс. В 2 -х частях : Учебное пособие. 
Задачник. - М. : Просвещение

Учебное
пособие

Просвещен
ие

Учебники для обучающихся с интеллектуальными нарушениями ■ и н в
Язык и речевая практика (предметная область)

1М М И 1М М |1Ш Ш 1вИ **И (йМ *И йм ( MWifiHl - - - ■ ■ , ...... -чс- '. -i«.-;...•'■... - .m:



40 1.2.1.1.2.1 Русский язык 
2 класс

Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2 частях (для обучающихся 
с интеллектуальными нарушениями). - М. : Просвещение

41 1.2.1.1.2.2 Русский язык 
3 класс

Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2 частях (для обучающихся 
с интеллектуальными нарушениями). - М. : Просвещение

42 1.2.1.1.2.3 Русский язык 
4 класс

Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2 частях (для обучающихся 
с интеллектуальными нарушениями). - М. : Просвещение

43 1.2.1.2.1.2 Речевая 
практика 
2 класс

Комарова С. В. Речевая практика. 2 класс. Учебник (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). - М. : Просвещение

44 1.2.1.2.1.3 Речевая 
практика 
3 класс

Комарова С. В. Речевая практика. 3 класс. Учебник (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). - М. : Просвещение

45 1.2.1.2.1.4 Речевая 
практика 
4 класс

Комарова С. В. Речевая практика. 4 класс. Учебник (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). - М. : Просвещение

Математика (предметная область
46 1.2.2.1.1.2 Математика 

2 класс
Алышева Т. В. Математика. 2 класс. Учеб, для общеобразоват. организаций, реализующих адапт. 
основные общеобразоват. программы. В 2 частях. - М. : Просвещение.

47 1.2.2.1.1.3 Математик0 
3 класс

Алышева Т. В. Математика. 3 класс. v hc6. для общеобразоват. организаций, реализующих адапт. 
основные общеобразоват. программы. В 2 частях. - М. : Просвещение.

48 1.2.2.1.1.4 Математика 
4 класс

Алышева Т. В. Математика. 4 класс. Учеб, для общеобразоват. организаций, реализующих адапт. 
основные общеобразоват. программы. В 2 частях. - М. : Просвещение.

Естествознание (предметная область)
49 1.2.3.1.2.2 Мир природы и 

человека 
2 класс

Мир природы и человека. 2 класс. Учеб, для общеобразоват. организаций, реализующих адапт. 
основные общеобразоват. программы. В 2 частях / Н.Б. Матвеева, И. А. Ярочкина, М.А. Попова. - 
М. : Просвещение

50 1.2.3.1.2.3 Мир природы и 
человека 
3 класс

Мир природы и человека. 3 класс. Учеб, для общеобразоват. организаций, реализующих адапт. 
основные общеобразоват. программы. В 2 частях / Н.Б. Матвеева, И.А. Ярочкина, М.А. Попова. - 
М. : Просвещение

51 1.2.3.1.2.4 Мир природы и 
человека 
4 класс

Мир природы и человека. 4 класс. Учеб, для общеобразоват. организаций, реализующих адапт. 
основные общеобразоват. программы. В 2 частях / Н.Б. Матвеева, И.А. Ярочкина, М.А. Попова. - 
М. : Просвещение

Технология (предметная область'
52 1.2.7.1.1.2 Ручной труд Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд. 2 класс. Учебник (для обучающихся с



2 класс интеллекту альными нарушениями). - М. : Просвещение
53 1.2.7.1.1.3 Ручной труд 

3 класс
Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд. 3 класс. Учебник (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). - М. : Просвещение

54 1.2.7.1.1.4 Ручной труд 
4 класс

Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд. 4 класс. Учебник (для обучающихся с 
интеллекту альными нарушениями). - М. : Просвещение

Искусство (предметная область)
55 1.2.4.1.1.2 Музыка 

2 класс
Евту шенко И В. Музыка. 2 класс. Учебник для обучающихся с интеллектуальными нарушениями. 
- М. : Просвещение

56 1.2.4.1.1.3 Музыка 
3 класс

Евтушенко И В. Музыка. 3 класс. Учебник для обучающихся с интеллектуальными нарушениями. 
- М. : Просвещение

57 1.1.1.7.2.1.4. Музыка 
4 класс

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 4 класс : Учебник для общеобразовательных 
организаций. -  М. : Просвещение

58 1.2.4.2.1.2 Изобразительное 
искусство 
2 класс

Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство. 2 класс. Учебник (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). - М. : Просвещение

59 1.2.4.2.1.3 Изобразительное 
искусство 
3 класс

Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). - М. : Просвещение

60 1.2.4.2.1.4 '  1зобразительное 
искусство 
4 класс

Рау М. Ю., Зыкова М. А. 'Изобразительное искусство. 4 класс. Учебнш (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). - М. : Просвещение

Физическая культура (предметная область)

61 1.1.1.9.1.2.1. Физическая 
культура 2 класс

Матвеев А.П. Физическая культура. 2 класс : Учебник для общеобразовательных организаций. -  
М. : Просвещение

62 1.1.1.9.1.2.2. Физическая 
культура 3 класс

Матвеев А.П. Физическая культура. 3 класс : Учебник для общеобразовательных организаций. -  
М. : Просвещение

63 1.1.1.9.1.2.4. Физическая 
культура 
4 класс

Матвеев А.П. Физическая культура. 3-4 класс : Учебник для общеобразовательных организаций. - 
М: Просвещение

Основное oomee образование
Русский язык и литература (предметная область)

64 1.1.2.1.1.1.1. Русский язык 
5 класс

Ладыженская Т А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык: 5-й класс: учебник в 2 
частях



65 1.1.2.1.1.5.2 Русский язык 
6 класс

Рыбченкова Л.М. и др. Русский язык. 6 класс. Учебник для общеобразоват. учреждений: учебник в 
2 частях / Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова О.В Загоровская. - М. : Просвещение

66 1.1.2.1.1.5.3 Русский язык 
7 класс

Рыбченкова Л.М. и др. Русский язык. 7 класс. Учебник для общеобразоват. учреждений / Л.М. 
Рыбченкова, О.М. Александрова О.В. Загоровская. - М. : Просвещение

67 1.1.2.1.1.5.4 Русский язык 
8 класс

Рыбченкова Л.М. и др. Русский язык. 8 класс. Учебник для общеобразоват. учреждений / Л.М. 
Рыбченкова, О.М. Александрова О.В. Загоровская. - М. : Просвещение

68 1.1.2.1.1.5.5 Русский язык 
9 класс

Рыбченкова Л.М. и др. Русский язык. 9 класс. Учебник для общеобразоват. учреждений / Л.М. 
Рыбченкова, О.М. Александрова О.В. Загоровская. - М. : Просвещение

69 1.1.2.1.2.1.1. Литература 
5 класс

Коровина В Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература: 5-й класс: учебник: в 2 частях

70 1.1.2.1.2.5.2 Литература 
6 класс

Чертов В.Ф. и др. Литература : 6 класс. В 2-х частях. / Чертов В.Ф., Трубина Л.А., Ипполитова Н А. 
и д р .; под ред. В.Ф. Чертова. - М. : Просвещение

71 1.1.2.1.2.5.3 Литература 
7 класс

Чертов В.Ф. и др. Литература : 7 класс. В 2-х частях. / Чертов В.Ф., Трубина Л.А., Ипполитова Н А. 
и др. ; под ред. В.Ф. Чертова. - М. : Просвещение

72 1.1.2.1.2.5.4 Литература 
8 класс

Чертов В.Ф. и др. Литература : 8 класс. В 2-х частях. /  Чертов В.Ф., Трубина Л.А., Ипполитова 
Н.А. и д р .; под ред. В.Ф. Чертова. - М. : Просвещение

73 1.1.2.1.2.5.5 Литература 
9 класс

Чертов В.Ф. и др. Литература : 9 класс. В 2-х частях. /  Чертов В.Ф., Трубина Л.А., Ипполитова 
Н А. и д р .; под ред. В.Ф. Чертова. - М. : Просвещение

Иностранные -зыки (предметная область)
74 1.1.2.3.1.1.1 Английский язык 

5 класс
Ваулина Ю. Е. и др. Английский язык. 5 класс. /  Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, В. Эванс. - 
М. : Просвещение.

75 1.1.2.3.1.1.2
Английский язык 
6 класс

Ваулина Ю. Е. Английский язык. 6 класс. /  Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко. - М. : 
Просвещение. - (Английский в фокусе)

76 1.1.2.3.1.1.3 Английский язык 
7 класс

Ваулина Ю. Е. Английский язык. 7 класс. / Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко. - М. : 
Просвещение. - (Английский в фокусе)

77 1.1.2.3.1.1.4 Английский язык 
8 класс

Ваулина Ю. Е. Английский язык. 8 класс. / Ю.Е. Ваулина, О.Е. Подоляко, В. Эванс. - М. : 
Просвещение. - (Английский в фокусе)

78 1.1.2.3.1.1.5 Английский язык 
9 класс

Ваулина Ю. Е. Английский язык. 9 класс. /  Ю.Е. Ваулина, О.Е. Дули Д., Подоляко. - М. : 
Просвещение. - (Английский в фокусе)

Общественно-научные предметы (предметная область)
79 1.1.2.5.1.2.1 Всеобщая 

история 
5 класс

Вигасин А.А. История Древнего мира: Учебник для 5 класса общеобраз. учреждений /А.А. 
Вигасин, Г.И. Годер И.С. Свенцицкая ; под ред. А.А. Искендерова. - М. : Просвещение

80 1.1.2.5.1.2.2 Всеобщая история Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс : Учебник / Е В.

,.̂ --медМ1М№й “"•тцотгип I гг‘"1я».ццшщ1



6 класс Агибалова, Г.М. Донской ; под. ред. А.А. Сванидзе. - - М. : Просвещение
81 1.1.2.5.1.2.3 Всеобщая история 

7 класс
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История Нового времени. 
1500-1800. 7 класс : Учебник для общеобразовательных учреждений / А.Я. Юдовская, П.А. 
Баранов, Л.М. Ванюшкина. - М. : Просвещение

82 1.1.2.5.1.2.4 Всеобщая история 
8 класс

Юдовская А.Я., Баранова П.А, Ванюшкина Л.М. Всеобщая история : История нового времени, 
1800-1900. 8 класс : Учебник для общеобразовательных организаций. - М. : Просвещение

83 1.1.2.5.1.2.5 Всеобщая история 
9 класс

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др. Всеобщая история. История нового времени 
: 9 класс / Под ред. А.А. Искандерова. - М. : Просвещение

84 1.1.2.5.1.1.1 История России 
6 класс

Арсентьев Н.М., и др. История России. В 2-х частях. 6 класс : Учебник для общеобразовательных 
организаций / Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, П С. Стефанович, А.Я. Токарева под ред. А.В. 
Торкунова. - М. : Просвещение

85 1.1.2.5.1.1.2 История России 
7 класс

Арсентьев Н.М., и др. История России. В 2-х частях. 7 класс : Учебник для общеобраз. учреждений 
/ Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. Курукин ; под ред. А.В. Торкунова - М. : Просвещение

86 1.1.2.5.1.1.3 История России 
8 класс

Арсентьев Н.М., и др. История России. В 2-х ч. 8 класс / Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. 
Курукин ; под ред. А.В. Торкунова. - М. : Просвещение

87 1.1.2.5.1.1.4 История 
России 
9 класс

Арсентьев Н.М., и др. История России. В 2-х частях. 9 класс : Учебник для общеобраз. учреждений 
/ Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов А.А. Левандовский ; под ред. А.В. Торкунова. - М. : Просвещение

88 1.1.2.5.2.1.1 Обществознание 
6 класс

Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание. 6 класс / Л Н.Боголюбова, Н.Ф. Виноградова, Н И. 
Городецкая. -  М. : Просвещение

89 1.1.2.3.3.1.2 Обществознание 
7 класс

Обществознание : 7 класс /  Л. Н. Боголюбов, Н И. Городецкая, Л.Ф. Иванова и д р .; под ред. 
Л.Н.Боголюбова, Л.Ф.Ивановой. -  М. : Просвещение

90 1.1.2.5.2.1.3 Обществознание 
8 класс

Обществознание : 8 класс : Учебник для общеобраз. организаций / Л.Н. Боголюбов, Н.И. 
Городецкая, Л.Ф. Иванова и д р .; под ред. Л.Н.Боголюбова и др. -  6-е изд. - М. : Просвещение

91 1.1.2.5.2.1.4 Обществознание 
9 класс

Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание : 9 класс / Л.Н. Боголюбов, А.Ю. Лазебникова, А.И. 
Матвеев. - М. : Просвещение

92 1.1.2.5.3.1.1 География 
5 класс

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. География. 5-6 классы : Учебник для общеобраз. 
организаций. - М. : Просвещение

93 1.1.2.5.3.1.1 География 
6 класс

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. География. 5-6 классы : Учебник для общеобраз. 
организаций. - М. : Просвещение

94 1.1.2.5.3.1.2 Г еография 
7 класс

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. География. 7 классы : Учебник для общеобраз. 
организаций. - М. : Просвещение

95 1.1.2.5.3.1.3 География 
8 класс

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. География. 8 классы : Учебник для общеобраз. 
организаций. - М. : Просвещение

( с
V. ̂ жгжжоыа НяВнЯН



96 1.1.2.5.3.1.4 Г еография 
9 класс

Алексеев А.И. и др. География России. Хозяйство и географические районы : 9 класс / А.И. 
Алексеев, В.А. Низовцев, Э.В. Ким и д р .; Под ред. А.И. Алексеева - М. : Дрофа

Математика и информатика (предметная область)
97 1.1.2.4.1.1.1 Математика 

5 класс
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А С. и др. Математика: 5-й класс: базовый уровень: учебник: 
в 2 частях

98 1.1.2.4.1.12 Математика 
6 класс

Бунимович Е.А. и др. Математика. Арифметика. Геометрия. 6 класс: учебник для общеобраз. 
организаций / Е.А. Бунимович, Л.В. Кузнецова, С.С. Минаева и др. -  М. : Просвещение

99 1.1.2.4.2.3.1 Алгебра 
7 класс

Колягин Ю.М. и др. Алгебра. 7 класс : Учебник для общеобраз. организаций / Ю.М. Колягин, М.В 
Ткачёва, Фёдорова Н Е., Шабунин М.И.- М. : Просвещение

100 1.1.2.4.2.3.2 Алгебра 
8 класс

Колягин Ю.М. и др. Алгебра. 8 класс : Учебник для общеобраз. организаций / Ю.М. Колягин, М.В. 
Ткачёва, Фёдорова Н Е., Шабунин М.И.- М. : Просвещение

101 1.1.2.4.2.3.3 Алгебра 
9 класс

Колягин Ю.М. и др. Алгебра. 9 класс : Учебник для общеобраз. организаций / Ю.М. Колягин, М.В 
Ткачёва, Фёдорова Н Е., Шабунин М.И. - М. : Просвещение

102 1.1.2.4.1.2.1 Геометрия 
7 класс

Атанасян Л.С. и др. Геометрия. 7-9 классы. Учебник для общеобразовательных учреждений / Л.С. 
Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев. - М. Просвещение

103 1.1.2.4.1.2.1 Г еометрия 
8 класс

Атанасян Л.С. и др. Геометрия. 7-9 классы. Учебник для общеобразовательных учреждений / Л.С. 
Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б Кадомцев. - М. Просвещение

104 1.1.2.4.1.2.1 Г еометрия 
9 Клас».

Атанасян Л.С. и др. Геометрия. 7-9 кл. : Учебник для общеобразовательных учреждений /Л .С . 
Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев. - М. : Просвещение

105 1.1.2.4.1.3.1 Вероятность и 
статистика 
7 класс

Высоцкий И.Р. и др. Математика. Вероятность и статистика: 7 - 9-е классы: базовый уровень: 
учебник: в 2 частях / Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И В. -  М. : Просвещение

106 1.1.2.4.1.3.1 Вероятность и 
статистика 
8 класс

Высоцкий И.Р. и др. Математика. Вероятность и статистика: 7 - 9-е классы: базовый уровень: 
учебник: в 2 частях / Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И В. -  М. : Просвещение

107 1.1.2.4.1.3.1 Вероятность и 
статистика 
9 класс

Высоцкий И.Р. и др. Математика. Вероятность и статистика: 7 - 9-е классы: базовый уровень: 
учебник: в 2 частях / Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И В. -  М. : Просвещение

108 1.1.2.4.2.1.1 Информатика 
7 класс

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика : Учебник для 7 класса. - М. : БИНОМ

109 1.1.2.4.2.1.2 Информатика 
8 класс

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика : Учебник для 8 класса. - М. : БИНОМ

ПО 1.1.2.4.2.1.3 Информатика 
9 класс

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика : Учебник для 9 класса. - М. : БИНОМ



Основы духовно-нравственной культуры народов России (предметная область)
111 2.1.2.2.1.1.1 Основы духовно

нравственной 
культуры России 
5 класс

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Полякова А.В. Основы духовно-нравственной культуры 
народов России. 5 класс. - М. : Просвещение

Естественнонаучные предметы (предметная область) *

112 1.1.2.5.1.1.1 Физика 
7 класс

Белага В.В. и др. Физика. 7 класс : Учебник для общеобраз. организаций / В.В. Белага, И.А. 
Ломаченков, Ю.А. Панебратцев. - М.: Просвещение. - (Сферы).

113 1.1.2.5.1.1.2 Физика 
8 класс

Белага В.В. и др. Физика. 8 класс : Учебник для общеобраз. организаций / В.В. Белага, И.А. 
Ломаченков, Ю.А. Панебратцев. - М.: Просвещение. - (Сферы).

114 1.1.2.5.1.1.3 Физика 
9 класс

Белага В.В. и др. Физика. 9 класс : Учебник для общеобраз. организаций / В.В. Белага, И.А. 
Ломаченков, Ю.А. Панебратцев. - М.: Просвещение. - (Сферы).

115 1.1.2.6.2.1.1 Химия 
8 класс

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. 8 класс : Учебник для общеобраз. 
организаций. - М. : Просвещение

116 1.1.2.6.2.1.2 Химия 
9 класс

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия 9 класс : Учебник для общеобраз. 
организаций. -  М. : Просвещение

117 1.1.2.6.3.1.1 Биология 
5 класс

Пасечник В.В., Суматохин С.В. и др. Биология. 5 класс : Концентрический курс / В.В. Пасечник, 
С.В. Суматохин, З.Г. Гапонюк, Г.Г. Швецов ; под ред. В.В. Пасечника. - М. : Просвещение

118 1.1.2.5.2.2.1
Биология 
6 класс

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучм тко В С. Биология : 6 класс: учебник / по, ред. И.Н. 
Пономаревой. -  М. : Просвещение

119 1.1.2.5.2.3.3 Биология 
7 класс

Константинов В.М. и др. Биология : Концентрический курс. 7 класс. /  В.И. Константинов, В.Г. 
Бабенко, В С. Кучменко ; Под ред. В.Г. Бабенко. - М. : Просвещение

120 1.1.2.5.2.3.4 Биология 
8 класс

Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология : Концентрический курс. 8 класс. / Л. Н. Сухорукова, В С. 
Кучменко, И.Я. Колесникова. - М. : Просвещение

121 1.1.2.5.2.3.5 Биология 
9 класс

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М. Биология : 9 класс / Под ред. И.Н. Пономаревой. 
- М. : Вентана- Граф

Искусство (предметная область)
122 1.1.2.7.2.1.1 Музыка 

5 класс
Сергеева Г.П. Музыка : Учебник для учащихся 5 класс / Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. - М. : 
Просвещение

123 1.1.2.7.2.1.2 Музыка 
6 класс

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 класс / Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. - М. : Просвещение

124 1.1.2.7.2.1.3 Музыка 
7 класс

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 класс / Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. - М. : Просвещение

~ с  г  с
& Ф ., Щ - 4 & & «&«***—



125 1.1.2.7.2.1.4 Музыка 
8 класс

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 класс / Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. - М. : Просвещение

126 1.1.2.7.1.1.1 Изобразительное 
искусство 
5 класс

Горяева Н А. Изобразительное искусство : Декоративно -прикладное искусство в жизни человека : 
5 класс / Н А. Горяева, О.В. Островская; под. ред. Б.М. Йеменского. - М. : Просвещение

127 1.1.2.7.1.1.2
Изобразительное 
искусство 
6 класс

Йеменская Л.А. Изобразительное искусство : Искусство в жизни человека : 6 класс : /  Л.А. 
Йеменская ; под. ред. Б.М. Йеменского. - М. : Просвещение

128 1.1.2.7.1.1.3 Изобразительное 
искусство 7 класс

Питерских А. С., Гуров Г. Е. Изобразительное искусство : Дизайн и архитектура в жизни человека. 
7 класс / Под ред. Йеменского Б. М. - М. : Просвещение

Технология (предметная область)
129 1.1.2.8.1.1.1 Технология 

5 класс
Глозман Е С., Кожина О.А., Хотунцев Ю Л. и др. Технология. 5 класс. -  М. : Просвещение

130 1.1.2.7.1.3.2 Технология 
6 класс

Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 6 класс. -  М. : Просвещение

131 1.1.2.7.1.3.3 Технология 
7 класс

Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 7 класс. -М . : Просвещение

132 1.1.2.7.1.3.4 Технология 
8 класг

Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 8-9 класс. -  М. : Просвещение

133 1.1.2.7.1.3.4 Технология 
9 класс

Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 8-9 класс. -  М. : Просвещение

Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности (предметная область)

134 1.1.2.9.2.2.1

Основы
безопасности 
жизнедеятель
ности 
5 класс

Хренников Б.О. и др. Основы безопасности жизнедеятельности. 5 класс / Б.О. Хренников, Н.В. 
Гололобов, Л И. Льняная, М.В. Маслов ; под ред. Егорова С И.. -  М. : Просвещение

135 2.1.2.7.2.2.1

Основы 
безопасности 
жизнедеятель
ности 
6 класс

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и др. Основы безопасности жизнедеятельности. 
5 -7 класс. -  М .: Просвещение

136 2.1.2.7.2.2.1 Основы
безопасности
жизнедеятель-

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и др. Основы безопасности жизнедеятельности. 
5 -7 класс. -  М. : Просвещение



ности 
7 класс

137 2.1.2.7.2.2.2 Основы 
безопасности 
жизнедеятель
ности 
8 класс

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин А.Б. Основы безопасности 
жизнедеятельности : 8-9 класс : Учебник для общеобразовательных учреждений. - М. : ВЕНТАНА- 
ГРАФ

138 2.1.2.7.2.2.2 Основы 
безопасности 
жизнедеятельност 
9 класс

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин А.Б. Основы безопасности 
жизнедеятельности : 8-9 класс : Учебник для общеобразовательных учреждений. - М. : ВЕНТАНА- 
ГРАФ

139 1.1.2.9.1.1.1 Физическая 
культура 5 класс

Матвеев А.П. Физическая культура : 5 класс : Учебник для общеобраз. организаций. - М. : 
Просвещение

140 1.1.2.9.1.1.2
Физическая 
культура 
6 класс

Матвеев А.П. Физическая культура : 6-7 класс : Учебник для общеобразовательных организаций / 
А.П. Матвеева. - М. : Просвещение

141 1.1.2.9.1.1.2 Физическая 
культура 
7 класс

Матвеев А.П. Физическая культура : 6-7 класс : Учебник для общеобразовательных организаций / 
А.П. Матвеева . - М. : Просвещение

142 1.1.2.9.1.1.3 Физическая 
культура 
8 класс

Матвеев А.П. Физическая культура : 8-9 классы : Учебник д.*л общеобразовательных организаций 
/ А.П. Матвеева . - М. : Просвещение

143 1.1.2.9.1.1.3 Физическая 
культура 
9 класс

Матвеев А.П. Физическая культура : 8-9 классы : Учебник для общеобразовательных 
организаций / А.П. Матвеева . - М. : Просвещение

2. Учебники, используемые при реализации части, формируемой участниками образовательного процесса
144 2.1.2.2.1.1.4 Наглядная 

геометрия 
5 класс

Шарыгин И.Ф., Ерганжиева Л.Н. Математика. Наглядная геометрия. 5-6 классы : Учебник. -  М. : 
Дрофа

145 2.1.2.2.1.1.4 Наглядная 
геометрия 
6 класс

Шарыгин И.Ф., Ерганжиева Л.Н. Математика. Наглядная геометрия. 5-6 классы : Учебник. -  М. : 
Дрофа

146 Алгебраический 
практикум 
8 класс

Левитас Г Г. Алгебраический практикум. 8 класс : Учебное пособие / Ред. Бахтина С.В., С О. 
Никулаев. -  М. : Просвещение/Учлит

Учебное
пособие
изд-во



"Просвеще
ние"

147 Алгебраический 
практикум 
9 класс

Левитас Г Г. Алгебраический практикум. 9 класс : Учебное пособие / Ред. Бахтина С.В., С О. 
Никулаев. -  М. : Просвещение/Учлит

Учебное
пособие
изд-во

"Просвеще
ние"

147 2.1.2.3.2.1.1 Информатика 
5 класс

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика : Учебник для 5 класса. - М. : БИНОМ

149 2.1.2.3.2.1.2 Информатика 
6 класс

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика : Учебник для 6 класса. - М. : БИНОМ

Учебники для обучающихся с интеллектуальными нарушениями

Язык и речевая практика (предметная область)
150 1.2.1.1.2.4 Русский язык 

5 класс
Якубовская Э.В. Русский язык. 5 класс : учебник для общеобразов. организаций, реализующих 
адапт. основные общеобразов. программы / Э.В. Якубовская, Н.Г. Галунчикова. -  М. : 
Просвещение

151 1.2.1.1.2.5 Русский язык 
6 класс

Якубовская Э.В. Русский язык. 6 класс : учебник для общеобразов. организаций, реализующих 
адапт. основные общеобразов. программы / Э.В. Якубовская, Н.Г. Галунчикова. -  М. : 
Просвещение

152 1.2.1.1.2.6 Русский язык 
7 класс

Якубовская Э.В. Русский язык. 7 класс : учебник для общеобразов. организаций, реализующих 
адапт. основные общеобразов. программы / Э.В. Якубовская, Н.Г. Галунчикова. -  М. : 
Просвещение

153 1.2.1.1.2.7 Русский язык 
8 класс

Якубовская Э.В. Русский язык. 8 класс : учебник для общеобразов. организаций, реализующих 
адапт. основные общеобразов. программы / Э.В. Якубовская, Н.Г. -  М. : Просвещение

154 1.2.1.1.2.8 Русский язык 
9

Якубовская Э.В. Русский язык. 9 класс : учебник для общеобразов. организаций, реализующих 
адапт. основные общеобразов. программы / Э.В. Якубовская, Н.Г. -  М. : Просвещение

155 1.2.1.3.2.4. Чтение
(литературное
чтение)
5 класс

Чтение 5 класс : учебник для общеобразов. Организаций, реализующих адапт. основные 
общеобразов. программы / авт.-сост. З.Ф. Малышева. -  М. : Просвещение

156 1.2.1.3.3.1 Чтение
(литературное
чтение)

Чтение 6 класс : учебник для общеобразов. организаций, реализующих адапт. основные 
общеобразов. программы / авт.-сост. И М. Бгажнокова,, Е.С. Погостина. -  М. : Просвещение



ности 
7 класс

137 2.1.2.7.2.2.2 Основы 
безопасности 
жизнедеятель
ности 
8 класс

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин А.Б. Основы безопасности 
жизнедеятельности : 8-9 класс : Учебник для общеобразовательных учреждений. - М. : ВЕНТАНА- 
ГРАФ

138 2.1.2.7.2.2.2 Основы 
безопасности 
жизнедеятельност 
9 класс

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин А.Б. Основы безопасности 
жизнедеятельности : 8-9 класс : Учебник для общеобразовательных учреждений. - М. : ВЕНТАНА- 
ГРАФ

139 1.1.2.9.1.1.1 Физическая 
культура 5 класс

Матвеев А.П. Физическая культура : 5 класс : Учебник для общеобраз. организаций. - М. : 
Просвещение

140 1.1.2.9.1.1.2
Физическая 
культура 
6 класс

Матвеев А.П. Физическая культура : 6-7 класс : Учебник для общеобразовательных организаций / 
А.П. Матвеева. - М. : Просвещение

141 1.1.2.9.1.1.2 Физическая 
культура 
7 класс

Матвеев А.П. Физическая культура : 6-7 класс : Учебник для общеобразовательных организаций / 
А.П. Матвеева . - М. : Просвещение

142 1.1.2.9.1.1.3 Физическая 
культура 
8 класс

Матвеев А.П. Физическая культу ра : 8-9 классы : Учебник д^л общеобразовательных организаций 
/ А.П. Матвеева . - М. : Просвещение

143 1.1.2.9.1.1.3 Физическая 
культура 
9 класс

Матвеев А.П. Физическая культура : 8-9 классы : Учебник для общеобразовательных 
организаций / А.П. Матвеева . - М. : Просвещение

2. Учебники, используемые при реализации части, формируемой участниками образовательного процесса
144 2.1.2.2.1.1.4 Наглядная 

геометрия 
5 класс

Шарыгин И.Ф., Ерганжиева Л.Н. Математика. Наглядная геометрия. 5-6 классы : Учебник. -  М. : 
Дрофа

145 2.1.2.2.1.1.4 Наглядная 
геометрия 
6 класс

Шарыгин И.Ф., Ерганжиева Л.Н. Математика. Наглядная геометрия. 5-6 классы : Учебник. -  М. : 
Дрофа

146 Алгебраический 
практикум 
8 класс

Левитас Г Г. Алгебраический практикум. 8 класс : Учебное пособие / Ред. Бахтина С.В., С О. 
Никулаев. -  М. : Просвещение/Учлит

Учебное
пособие
изд-во



"Просвеще
ние"

147 Алгебраический 
практикум 
9 класс

Левитас Г Г. Алгебраический практикум. 9 класс : Учебное пособие / Ред. Бахтина С.В., С О. 
Никулаев. -  М. : Просвещение/Учлит

Учебное
пособие
изд-во

"Просвеще
ние"

147 2.1.2.3.2.1.1 Информатика 
5 класс

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика : Учебник для 5 класса. - М. : БИНОМ

149 2.1.2.3.2.1.2 Информатика 
6 класс

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика : Учебник для 6 класса. - М. : БИНОМ

Учебники для обучающихся с интеллектуальными нарушениями

Язык и речевая практика (предметная область)
150 1.2.1.1.2.4 Русский язык 

5 класс
Якубовская Э.В. Русский язык. 5 класс : учебник для общеобразов. организаций, реализующих 
адапт. основные общеобразов. программы / Э.В. Якубовская, Н.Г. Галунчикова. -  М. : 
Просвещение

151 1.2.1.1.2.5 Русский язык 
6 класс

Якубовская Э.В. Русский язык. 6 класс : учебник для общеобразов. организаций, реализующих 
адапт. основные общеобразов. программы / Э.В. Якубовская, Н.Г. Галунчикова. -  М. : 
Просвещение

152 1.2.1.1.2.6 Русский язык 
7 класс

Якубовская Э.В. Русский язык. 7 класс : учебник для общеобразов. организаций, реализующих 
адапт. основные общеобразов. программы / Э.В. Якубовская, Н.Г. Галунчикова. -  М. : 
Просвещение

153 1.2.1.1.2.7 Русский язык 
8 класс

Якубовская Э.В. Русский язык. 8 класс : учебник для общеобразов. организаций, реализующих 
адапт. основные общеобразов. программы / Э.В. Якубовская, Н.Г. -  М. : Просвещение

154 1.2.1.1.2.8 Русский язык 
9

Якубовская Э.В. Русский язык. 9 класс : учебник для общеобразов. организаций, реализующих 
адапт. основные общеобразов. программы / Э.В. Якубовская, Н.Г. -  М. : Просвещение

155 1.2.1.3.2.4. Чтение
(литературное
чтение)
5 класс

Чтение 5 класс : учебник для общеобразов. Организаций, реализующих адапт. основные 
общеобразов. программы / авт.-сост. З.Ф. Малышева. -  М. : Просвещение

156 1.2.1.3.3.1 Чтение
(литературное
чтение)

Чтение 6 класс : учебник для общеобразов. организаций, реализующих адапт. основные 
общеобразов. программы / авт.-сост. И М. Бгажнокова,, Е С. Погостина. -  М. : Просвещение



6 класс
157 1.2.1.3.3.2 Чтение

(литературное
чтение)
7 класс

Чтение 7 класс : учебник для общеобразов. организаций, реализующих адапт. основные 
общеобразов. программы / авт.-сост. А.К. Аксенова. -  М. : Просвещение

158 1.2.1.3.3.3 Чтение
(литературное
чтение)
8 класс

Чтение 8 класс : учебник для общеобразов. организаций, реализующих адапт. основные 
общеобразов. программы / авт.-сост. З.Ф. Малышева. -  М. : Просвещение

159 1.2.1.3.3.4 Чтение
(литературное
чтение)
9 класс

Чтение 9 класс : учебник для общеобразов. организаций, реализующих адапт. основные 
общеобразов. программы / авт.-сост. А.К. Аксенова, М.И. Шишкова. -  М. : Просвещение

Математика (предметная область
160 1.2.2.1.1.5 Математика 

5 класс
Перова М.Н. Математика. 5 класс ; учеб, для общеобразов. организаций, реализующих адапт. 
основные общеобразов. программы / М.Н. Перова, Г.М. Капустина. -  М. : Просвещение

161 1.2.2.1.2.1 Математика 
6 класс

Капустина Г.М. Математика. 5 класс ; учеб, для общеобразов. организаций, реализующих адапт. 
основные общеобразов. программы / Г.М. Капустина, М.Н.Перова. -  М. : Просвещение

162 1.2.2.1.2.2 Математика 
7 класс

Алышева Т.В. Математика. 7 класс ; учеб, для общеобразов. организаций, реализующих адапт. 
основные общеобразов. программы / Т В. Алышева. -  М. : Просвещение

163 1.2.2.1.2.3 Математика 
8 класс

Эк В.В. Математика. 8 класс ; учеб, для общеобразов. организаций, реализующих адапт. основные 
общеобразов. программы / В.В. Эк. -  М. : Просвещение

164 1.2.2.1.2.4 Математика 
9 класс

Антропов А.П. Математика. 9 класс ; учеб, для общеобразов. организаций, реализующих адапт. 
основные общеобразов. программы / А.П. Антропов, А.Ю. Ходот, Т.Г. Ходот. -  М. : Просвещение

Естествознание (предметная область)
165 1.2.6.2.1.1 Природоведение 

5 класс
Лифанова Т.М. Природоведение. 5 класс ; учеб, для общеобразов. организаций, реализующих 
адапт. основные общеобразов. программы, Т.М. Лифанова, Е.Н. Соломина. -М. : Просвещение

166 1.2.6.2.1.2 Природоведение 
6 класс

Лифанова Т.М. Природоведение. 5 класс ; учеб, для общеобразов. организаций, реализующих 
адапт. основные общеобразов. программы / Т.М. Лифанова, Е.Н.Соломина. -  М. : Просвещение

167 1.2.6.1.1.1 Биология 
7 класс

Клепинина З А. Биология. Растения. Бактерии. Грибы. 7 класс ; учеб, для общеобразов. 
организаций, реализующих адапт. основные общеобразов. программы / З А. Клепинина. -  М. : 
Просвещение

168 1.2.6.1.1.2 Биология 
8 класс

Никишов А.И. Биология. Животные. 8 класс ; учеб, для общеобразов. организаций, реализующих 
адапт. основные общеобразов. программы / А.И. Никишов, А.В. Теремов. -  М. : Просвещение



169 1.2.6.1.1.3 Биология 
9 класс

Соломина Е. Н. Биология. Человек. 9 класс ; учеб, для общеобразов. организаций, реализующих 
адапт. основные общеобразов. программы / Е.Н. Соломина, Т. В. Шевырева. -  М. : Просвещение

Человек и общество (предметная область)
170 1.2.6.3.1.1 География 

6 класс
Лифанова Т.М. География. 6 класс ; учеб, для общеобразов. организаций, реализующих адапт. 
основные общеобразов. программы, Т.М. Лифанова, Е.Н.Соломина. -  М. : Просвещение

171 1.2.6.3.1.2 География 
7 класс

Лифанова Т.М. География. 7 класс ; учеб, для общеобразов. организаций, реализующих адапт. 
основные общеобразов. программы, Т.М. Лифанова, Е.Н.Соломина. -  М. : Просвещение

172 1.2.6.3.1.3 География 
8 класс

Лифанова Т.М. География. 8 класс ; учеб, для общеобразов. организаций, реализующих адапт. 
основные общеобразов. программы, Т.М. Лифанова, Е.Н.Соломина. -  М. : Просвещение

173 1.26.3.1.4 География 
9 класс

Лифанова Т.М. География. 9 класс ; учеб, для общеобразов. организаций, реализующих адапт. 
основные общеобразов. программы, Т.М. Лифанова, Е.Н.Соломина. -  М. : Просвещение

174 1.2.5.2.1.1. Мир истории 
6 класс

Бгажнокова И М. Мир истории.6 класс ; учебник для общеобразов. организаций, реализующих 
адапт. основные общеобразов. программы / авт.-сост. И М. Бгажнокова,, Л.В. Смирнова. -  М. : 
Просвещение

175 1.2.5.3.1.1 История 
Отечества 
7 класс

Бгажнокова И М. История Отечества 7 класс ; учебник для общеобразов организаций, 
реализующих адапт. основные общеобразов. программы / авт.-сост. И.М. Бгажнокова,, Л.В. 
Смирнова. -  М. : Просвещение

176 1.2.5.3.1.2 История 
Отечества 
8 класс

Бгажнокова И.М. История Отечества 8 класс ; учебник для общеобразов. организаций, 
реализующих адапт. основные общеобразов. программ** / авт.-сост. И.М. Бгажнокова,, Л.В. 
Смирнова. -  М. : Просвещение

177 1.2.5.3.1.3 История 
Отечества 
9 класс

Бгажнокова И.М. История Отечества 9 класс ; учебник для общеобразов. организаций, 
реализующих адапт. основные общеобразов. программы / авт.-сост. И.М. Бгажнокова,, Л.В. 
Смирнова, И В. Карелина. -  М. : Просвещение

Искусство (предметная область)
178 1.1.2.7.2.1.1 Музыка 

5 класс
Сергеева Г.П. Музыка : Учебник для учащихся 5 класс / Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. - М. : 
Просвещение

179 1.2.4.2.1.5 Рисование
(изобразительное
искусство)
5 класс

Рау М.Ю. Изобразительное искусство : 5 класс ; учеб, для общеобразов. организаций, 
реализующих адапт. основные общеобразов. программы / М.Ю. Рау, М.А. Зыкова. -  М. : 
Просвещение

Физическая культура (предметная область)
180 1.1.2.9.1.1.1 Адаптивная

физическая
культура

Матвеев А.П. Физическая культура : 5 класс : Учебник для общеобраз. организаций. - М. : 
Просвещение



5 класс

181 1.1.2.9.1.1.2

Адаптивная 
физическая 
культура 
6 класс

Матвеев А.П. Физическая культура : 6-7 класс : Учебник для общеобразовательных организаций / 
А.П. Матвеева. - М. : Просвещение

182 1.1.2.9.1.1.2 Адаптивная 
физическая 
культура 
7 класс

Матвеев А.П. Физическая культура : 6-7 класс : Учебник для общеобразовательных организаций / 
А.П. Матвеева . - М. : Просвещение

183 1.1.2.9.1.1.3 Адаптивная 
физическая 
культура 
8 класс

Матвеев А.П. Физическая культура : 8-9 классы : Учебник для общеобразовательных 
организаций / А.П. Матвеева . - М. : Просвещение

184 1.1.2.9.1.1.3 Адаптивная 
физическая 
культура 
9 класс

Матвеев А.П. Физическая культура : 8-9 классы : Учебник для общеобразовательных 
организаций / А.П. Матвеева . - М. : Просвещение

Технология (предметная область)
185 1.1.2.8.1.1.1 Профильный труд 

5 класс
Глозман Е С.. Кожина О.А., Хотунцев Ю Л. и др. Технология. 5 класс. -  М. : Просвещение

186 1.1.2.7.1.3.2 Профильный труд 
6 класс

Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 6 класс. -  М. : Просвещение

187 1.1.2.7.1.3.3 Профильный труд 
7 класс

Тищенко А Т ,  Синица Н.В. Технология. 7 класс. -  М. : Просвещение

188 1.1.2.7.1.3.4 Профильный труд 
8 класс

Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 8-9 класс. -  М. : Просвещение

189 1.2.7.1.8.5 Профильный труд 
9 класс

Карту шина Г. Б. Технология. Швейное дело. 9 класс ; учебник для общеобразов. организаций, 
реализующих адапт. основные общеобразов. программы / Г.Б. Картушина, Г.Г. Мозговая. -  М. : 
Просвещение

Среднее общее образование

Технологический профиль
------------------------------------------------------------------------------------------------ S----- --------------- — --------J - S -------------------— ........ ................. ................... ........ ........... ........................ —
Учебники, используемые при изучении обязательных учебных предметов, общих для всех профилей

<



190 1.1.3.1.1.2.1 Русский язык 
10 класс
Базовый уровень

Гольцова Н.Г., ТТ Т ам ш ин И.В., Мищерина М.А. Русский язык. 10-11 классы. Базовый уровень. В 2- 
х частях : Учебник для общеобразовательных учреждений, Н.Г. Гольцова, И В. Шамшин, М.А. 
Мищерина - М. : Русское слово

191 1.1.3.1.1.2.1 Русский язык 
11 класс
Базовый уровень

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык. 10-11 классы. Базовый уровень. В 2- 
х частях : Учебник для общеобразовательных учреждений, Н.Г. Гольцова, И В. Шамшин, М.А. 
Мищерина - М. : Русское слово

192 1.1.3.1.2.5.1 Литература 
10 класс
Базовый уровень

Чертов В.Ф., Трубина Л.А., Антипова А.М. и др. Литература. 10 класс : Базовый и углублённый 
уровни. В 2 частях. /  Под ред. В.Ф. Чертова. - М. : Просвещение

193 1.1.3.1.2.5.2 Литература 
11 класс
Базовый уровень

Чертов В.Ф., Трубина Л.А., Антипова А.М. и др. Литература. 11 класс : Базовый и углублённый 
уровни. В 2 частях. /  Под ред. В.Ф. Чертова. - М. : Просвещение

194 1.1.3.3.1.1.1 Английский язык 
10 класс 
Базовый уровень

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И В. и др. Английский язык. 11 класс : Базовый уровень. - М. : 
Просвещение. -  (Английский в фокусе)

195 1.1.3.3.1.1.2 Английский язык 
11 класс 
Базовый уровень

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И В. и др. Английский язык. 11 класс. - М. : Просвещение. -  
(Английский в фокусе)

196 1.1.3.5.1.1.1 Алгебра 
10 класс 
Углублённый 
уровень

Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н Е. и др. Математика: алгебра и начала математического 
анализа, геометрия. Алгебр» л  начала математического анализа. 10 класс . Базовый и углублённый 
уровни. - М. : Просвещение

197 1.1.3.5.1.1.1 Алгебра 
11 класс 
Углублённый 
уровень

Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. и др. Математика: алгебра и начала математического 
анализа, геометрия. Алгебра и начала математического анализа. 11 класс : Базовый и углублённый 
уровни. - М. : Просвещение

198 1.1.3.5.1.2.1 Г еометрия 
10 класс 
Углублённый 
уровень

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: алгебра и начала математического 
анализа, геометрия. Геометрия. 10-11 классы. Базовый и углублённый уровни. - М. : Просвещение

199 1.1.3.5.1.2.1 Геометрия 
11 класс 
Углублённый 
уровень

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: алгебра и начала математического 
анализа, геометрия. Геометрия. 10-11 классы. Базовый и углублённый уровни. - М. : Просвещение



200 1.1.3.4.1.5.1
История 
10 класс 
Базовый уровень

201

202

203

1.13.4.1.2.1

1.1.3.4.1.5.2

1.1.3.4.1.2.2

История 
11 класс 
Базовый уровень

204 1.1.3.6.1.1.1

205 1.1.3.6.1.1.2

206

207

208

1.1.3.5.3.5.1

1.1.3.5.3.5.2

1.1.3.7.1.1.1

Физика
10 класс 
Углублённый 
уровень
Физика
11 класс 
Углублённый 
уровень
Химия
10 класс
Базовый уровень
Химия
11 класс
Базовый уровень 
Физическая
культура

209 1.1.3.7.1.1.1

210 1.1.3.6.3.1.1

10 класс
Базовый уровень
Физическая
культура
11 класс
Базовый уровень
Основы
безопасности

Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О. / Под ред. Чубарьяна А. О. История. Всеобщая история. 
Новейшая история. 1914-1945 гг. 10 класс. Учебник. Базовый уровень - М. : Просвещение

Горинов М. М , Данилов А. А., Косулина Л. Г. и др. / Под ред. Торкунова А. В. История. История 
России. 1914-1945 гг. 10 класс. Учебник. Базовый уровень. В 2 ч. Часть 1. - М. : Просвещение,
2022______________________________________________ _________________________________
Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О. / Под ред. Чубарьяна А. О. История. Всеобщая история. 
Новейшая история. 1946 г. - начало XXI в. 11 класс. Учебник. Базовый уровень. - М. :
Просвещение_______________________________________________________________________________
Данилов А. А., Торкунов А. В., Хлевнюк О. В. и др. / Под ред. Торкунова А. В. История. История 
России. 1946 г. - начало XXI в. 11 класс. Учебник. Базовый уровень В 2 ч. Часть 1. - М. :
Просвещение, 2022_________________________________________________________________________
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика. 10 класс. Базовый и углублённый уровень / 
Под ред. Парфентьевой Н А. - М. : Просвещение

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика. 11 класс. Базовый и углублённый уровень / 
Под ред. Парфентьевой Н А. - М. : Просвещение

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. 10 класс. Учебник для общеобр. организаций : Базовый 
уровень. -  7-е изд. -  М. : Просвещение

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. 11 класс. Учебник для общеобр. организаций : Базовый 
уровень. -  7-е изд. -  М. : Просвещение

Лях В.И. Физическая культура. 10-11 класс : Базовый уровень. - М. : Просвещение

Лях В.И. Физическая культу ра. 10-11класс : Базовый уровень. - М. : Просвещение

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности : Базовый уровень 10-11 класс. - 
М : Р^нтана-Граф



жизнедеятель
ности 
10 класс
Базовый уровень

211 1.1.3.6.3.1.1 Основы 
безопасности 
жизнедеяте льн. 
11 класс
Базовый уровень

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности : Базовый уровень 10-11 класс. - 
М. : Вентана-Граф

Учебники, используемые при изучении учебных предметов по выбору из обязательных предметных областей

212 1.1.3.4.3.1.2 Обществознание 
10 класс
Базовый уровень

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. Обществознание. 10 класс : Базовый 
уровень / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. - М. : Просвещение

213 1.1.3.4.2.6.1 Информатика 
10 класс 
Углублённый 
уровень

Семакин И.Г., Шеина Т.Ю., Шестакова Л.В. Информатика. 10 класс. В 2-х частях : Углублённый 
уровень. - М. : Бином

214 1.1.3.4.2.6.2 Информатика 
11 класс 
Углублённый 
уровень

Семакин И.Г., Шеина Т.Ю., Шестакова Л.В. Информатика. 11 класс. В 2-х частях : Углуб.Снный 
уровень. - М. : Бином

215 1.1.3.6.1.1.1 Физика 
10 класс 
Углублённый 
уровень

Мякишев Г.Я.. Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. Парфентьевой Н А. Физика. 10 класс : 
Базовый и углублённый уровни. - М. : Просвещение

216 1.1.3.6.1.1.2 Физика 
11 класс 
Углублённый 
уровень

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. Парфентьевой Н А. Физика. 11 класс : 
Базовый и углублённый уровни. - М. : Просвещение

217 1.1.3.5.4.7.1 Биология 
10 класс 
Базовый уровень

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., и др. Биология . 10 класс : Базовый уровень / под ред. 
Пономаревой И.Н. - М. : Вентана-Граф

Учебники, используемые при изучении дополнительных учебных предметов и курсов по выбору

а ■■ * с



218 Индивидуальный 
проект 
10 класс

Половкова М.В., Носов А. В., Половкова Т В. и др. Индивидуальный проект : Учебное пособие. - 
М. : Просвещение

Учебное
пособие

Просвещен
ие

219 Индивидуальный 
проект 
11 класс

Половкова М.В., Носов А. В., Половкова Т В. и др. Индивидуальный проект : Учебное пособие. - 
М. : Просвещение

Учебное
пособие

Просвещен
ие

220 Практикум 
решения задач по 
алгебре 
10 класс

Ященко И.В., Шестаков С.А. Алгебра и начала анализа : Универсальный многоуровневый сборник 
задач. 1 0 - 1 1  класс. -  М. : Просвещение

Учебное
пособие

Просвещен
ие

221 Практикум 
решения задач по 
алгебре 
11 класс

Ященко И.В., Шестаков С.А. Алгебра и начала анализа : Универсальный многоуровневый сборник 
задач. 1 0 - 1 1  класс. -  М. : Просвещение

Учебное
пособие

Просвещен
ие

222 Практикум 
решения задач по 
геометрии 
10 класс

Ященко И.В., Шестаков С.А. Геометрия : Универсальный многоуровневый сборник задач. 1 0 - 1 1  
класс. -  М. : Просвещение

Учебное
пособие

Просвещен
ие

223 Практикум 
решения задач по 
геометрии 
11 класс

Ященко И.В., Шестаков С.А. Геометрия : Универсальный многоуровневый сборник задач. 1 0 - 1 1  
класс. -  М. : Просвещение

Учебное
пособие

Просвещен
ие

224 Прикладная 
механика 
10 класс

Ольчак А.С., Муравьёв С Е. Прикладная механика 10-11 класс. -  (Профильная школа) Учебное
пособие

Просвещен
ие

225 Прикладная 
механика 
11 класс

Ольчак А.С., Муравьёв С.Е. Прикладная механика 10-11 класс. -  (Профильная школа) Учебное
пособие

Просвещен
ие

о


